

Số: 924/KH-SGDĐT

Hà Nam, ngày 03 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 cho cán bộ quản lý, giáo viên

Thực hiện Hướng dẫn số 18-HD/BTGTU ngày 06 tháng 6 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 cho cán bộ quản lý, giáo viên ngành giáo dục và đào tạo như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bồi dưỡng những nội dung cơ bản, những quan điểm của Đảng trong các Nghị quyết được thông qua tại Hội nghị lần thứ tư và lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tập huấn cho đội ngũ cán bộ giáo viên trong ngành giáo dục các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch, nhiệm vụ của năm học 2017-2018, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI).

2. Yêu cầu

- Nội dung học tập, bồi dưỡng phải đảm bảo thiết thực cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phù hợp với các đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

3. Đối tượng bồi dưỡng

Cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên (biên chế và hợp đồng) các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện, các trường trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên - hướng nghiệp Hà Nam, Trường Cao đẳng Sư phạm Hà Nam .

II. Nội dung, phương thức tiến hành

1. Nội dung bồi dưỡng:

- Các vấn đề lý luận cơ bản và những điểm mới trong Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

- Tình hình quốc tế và trong nước nổi bật 6 tháng đầu năm 2017.

- Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân theo tinh thần triển khai Kết luận 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư "về tiếp tục đổi mới học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân".

- Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 về phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

- Các vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Phương thức tiến hành: Nghe báo cáo, trao đổi, thảo luận; liên hệ với nội dung, nhiệm vụ giảng dạy, công tác. Có thể tổ chức học trực tuyến (ở những nơi có đủ điều kiện).

3. Tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu và học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư và lần thứ năm Ban Chấp hành TW Đảng khóa XII do Ban Tuyên giáo TW biên soạn.

- Các tài liệu bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội và các cơ sở đào tạo giảng dạy chuẩn bị.

- Các tài liệu do cấp ủy địa phương, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cung cấp.

4. Nội dung viết thu hoạch:

- Nêu những biểu hiện suy thoái mà cán bộ, đảng viên, giáo viên... thuộc chi bộ, cơ quan, trường học đồng chí đã hoặc đang có nguy cơ mắc phải. Tác hại của những biểu hiện suy thoái đó.

- Đề phòng, chống các biểu hiện suy thoái nêu trên, chi bộ, cơ quan, tổ chức đoàn thể và từng cá nhân trong đơn vị đồng chí phải làm gì?

5. Tổ chức lớp bồi dưỡng

a) Các phòng giáo dục và đào tạo: Gồm các trường mầm non, tiểu học, THCS, trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, tổ chức lớp bồi dưỡng theo huyện, thành phố. Lớp bồi dưỡng tại mỗi huyện, thành phố chia làm 3 cụm:

+ Cụm 1: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non.

+ Cụm 2: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường tiểu học.

+ Cụm 3: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường THCS và trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

b) Các đơn vị trực thuộc: Gồm các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên-Hướng nghiệp tỉnh, Trường Cao đẳng Sư phạm: Chia làm 7 cụm:

+ Cụm 1: Các trường THPT thuộc thành phố Phủ Lý, Trung tâm GDTX-Hướng nghiệp Hà Nam .

+ Cụm 2: Các trường THPT thuộc huyện Bình Lục.

+ Cụm 3: Các trường THPT thuộc huyện Thanh Liêm.

+ Cụm 4: Các trường THPT thuộc huyện Lý Nhân.

+ Cụm 5: Các trường THPT thuộc huyện Duy Tiên.

+ Cụm 6: Các trường THPT thuộc huyện Kim Bảng.

+ Cụm 7: Trường Cao đẳng Sư phạm.

6. Thời gian, địa điểm, cán bộ phụ trách

a) Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

- Thời gian:

+ Thời gian học tập trung: 1 ngày, từ 02/8/2017 đến 04/8/2017 (thời gian cụ thể do phòng GD&ĐT bố trí sau khi hiệp y với Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy).

(Sáng: Làm việc từ 7h30; chiều: Từ 13h30).

+ Thảo luận, viết thu hoạch cá nhân: Sau khi học tập trung, cá nhân viết bản thu hoạch gửi về Ban tổ chức lớp học.

- Địa điểm: Do phòng GD&ĐT các huyện, thành phố bố trí và báo cáo Sở.

- Cán bộ phụ trách: Lãnh đạo phòng GD&ĐT các huyện, thành phố.

b) Đối với các trường trung học phổ thông, Trung tâm GDTX-HN Hà Nam, Trường Cao đẳng Sư phạm:

Thời gian học tập trung: 01 ngày (Sáng từ 7h30; chiều từ 13h30) và ngay sau thời gian học tập trung, thủ trưởng đơn vị tổ chức cho cán bộ, giáo viên thảo luận, viết bản thu hoạch tại đơn vị.

STT	Đơn vị	Thời gian làm việc	Địa điểm (Dự kiến)	Trưởng cụm (phụ trách lớp học)
1	THPT Chuyên Biên Hòa	07/8/2017	Trường Chính trị tỉnh	Đ/c Nguyễn Trường Sơn Hiệu trưởng THPT CPhùLý
2	THPT A Phù Lý			
3	THPT B Phù Lý			
4	THPT C Phù Lý			
5	TT GDTX-HN Hà Nam			
6	THPT A Bình Lục	08/8/2017	Nhà Văn hóa huyện Bình Lục	Đ/c Phạm Đức Quý Hiệu trưởng THPT C Bình Lục
7	THPT B Bình Lục			
8	THPT C Bình Lục			
9	THPT Nguyễn Khuyến			
10	THPT A Thanh Liêm	09/8/2017	Trường Quân sự tỉnh (Gần cầu Nga)	Đ/c Nguyễn Văn Thắng
11	THPT B Thanh Liêm			

12	THPT C Thanh Liêm	10/8/2017	Hội trường UBND Xã Đồng Lý	Hiệu trưởng THPT C Thanh Liêm
13	THPT Lê Hoàn			Đ/c Nguyễn Mạnh Cường Hiệu trưởng THPT Bắc Lý
14	THPT Lý Nhân			
15	THPT Nam Lý			
16	THPT Bắc Lý			
17	THPT Nam Cao	11/8/2017	Hội trường UBND huyện Kim Bảng	Đ/c Trịnh Thị Hồng Vân Hiệu trưởng THPT C Kim Bảng
18	THPT A Kim Bảng			
19	THPT B Kim Bảng			
20	THPT C Kim Bảng			
21	THPT Lý Thường Kiệt	14/8/2017	Nhà Văn hóa huyện Duy Tiên	Đ/c Lê Văn Thành Hiệu trưởng THPT Nguyễn Hữu Tiến
22	THPT A Duy Tiên			
23	THPT B Duy Tiên			
24	THPT Nguyễn Hữu Tiến	15/8/2017	Trường CĐSP	Đ/c Đoàn Thị Thanh Trâm Hiệu trưởng Trường CĐSP
25	Trường Cao đẳng Sư phạm			

7. Giảng viên

Mời các đồng chí Lãnh đạo Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy.

8. Kinh phí tổ chức bồi dưỡng

a) Đối với các trường, trung tâm trực thuộc UBND các huyện, thành phố quản lý: phòng GD&ĐT các huyện, thành phố bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các lớp bồi dưỡng, chi trả chế độ đối với giảng viên.

b) Đối với các trường trực thuộc Sở: Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng (tiền chi trả giảng viên, thuê địa điểm, trang thiết bị phục vụ lớp bồi dưỡng, trang trí, nước uống cho đại biểu, giảng viên, học viên ...) do các trường THPT, Trung tâm GDTX-HN Hà Nam, Trường CĐSP trích từ nguồn ngân sách đã được phân bổ để chi trả.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị trực thuộc

- Hiệu trưởng các đơn vị (cụm trường) được giao phụ trách lớp học:

+ Chủ động liên hệ, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy; Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy phối hợp, giúp đỡ, cử giảng viên giảng dạy các lớp bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017.

+ Liên hệ thuê địa điểm và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức đợt bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 và báo cáo công tác chuẩn bị về Sở (qua phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 20/7/2017.

+ Quản lý, theo dõi lớp học, tổng hợp báo cáo kết quả bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 của Cụm về Sở GD&ĐT (qua Phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 22/8/2017.

2. Đối với Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thành ủy về nhiệm vụ bồi dưỡng chính trị hệ 2017 cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 20/7/2017.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy tổ chức bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, THCS, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo kết quả bồi dưỡng chính trị hệ năm 2017 về Sở GD&ĐT (qua phòng Chính trị tư tưởng) và Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy trước ngày 22/8/2017. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo huyện/thành ủy (để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng CMNV Sở (để phối hợp);
- Các phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (để thực hiện);
- Lưu VT, CTTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Điện